
نگاه آخر

گروه فناوری: خرید آنلایــن که در ابتدا منحصر به کالاهایی خاص مانند لوازم 
دیجیتال و الکترونیکی بود و با بحران اعتماد عمومی مواجهه داشت، به مرور زمان 
و با اعتمادسازی گسترش پیدا کرد. در حال حاضر تقریباً هر چیزی را می توانید 
به صــورت آنلاین ســفارش داده و در منزل تحویل بگیرید. ایــن امکان یکی از 
ســاده ترین و در عین حال کاربردی ترین ویژگی های دنیایی است که فناوری در 
آن حرف اول را می زند. در این میان، خرید کالاهای ســوپرمارکتی به این شکل، 
کارایی ویژه ای دارد؛ خصوصاً اگر همراه با گزینه تحویل فوری باشد. روزهایی که 
جامعه با شیوع ویروس کرونا درگیر بود، آن قدر دور نشده تا از خاطرمان رفته باشد. 
در آن روزها بیشتر افراد میل و رغبتی برای بیرون رفتن از خانه نداشتند و ترجیح 
می دادند مواد مورد نیازشان را در کمترین زمان جلوی خانه شان تحویل بگیرند. 
اما بی رغبتی افراد به خروج از منزل فقط محدود به دوره های بحرانی این چنینی 
نیست. گاه افراد به دلایل ساده تری امکان یا میل خارج شدن از خانه، حتی برای 
خریدهای ســوپرمارکتی و روزمره را ندارند؛ مثل فرد ســالمندی که به دشواری 
حرکت می کند یا صاحبخانه ای که درگیر پذیرایی از مهمانان خود است و متوجه 
شده در فهرست خرید خود، مواردی را از قلم انداخته است. گاهی حتی گرما یا 
سرمای شدید و خستگی هم می تواند عامل بی میلی آدم ها برای خروج از خانه 
باشد. در برخی موارد نیز فاصله زیاد با فروشگاه هایی که اقلام مورد نظر ما را دارند، 
مشکل ساز می شــود. به همین دلیل ســرویس های ویژه ای چون تحویل فوری 
سوپرمارکت اسنپ )اسنپ اکسپرس( به سرعت توانسته جایگاه خود را در جامعه 
پیدا کند و به یک سرویس فراگیر با کاربرد روزانه تبدیل شود. خیل متنوع و عظیم 
افرادی که از این سرویس استفاده می کنند، سبب می شود تا گزارش عملکردی 
که ســوپرمارکت اسنپ از آمار ســال ۱۴۰۲ ارائه داده، اهمیت یابد. گزارشی که 

می تواند نکاتی را حتی در مورد رفتار خرید مردم به ما نشان دهد.

دست و دل بازی در خرید آنلاین �
بنا بر گزارشــی که سوپرمارکت اسنپ از بخش تحویل فوری سوپرمارکت ها 
ارائه داده، ارائه تخفیف ها از یک سو و راحتی خرید و بی نیازی از حمل محصولات 
سبب می شود، افراد با دست و دل بازی بیشتری سبد خرید خود را تکمیل کنند. 
به خصوص که طی ســال هایی کــه از فعالیت این بخش می گــذرد، با دریافت 
بازخورد از کاربران و رفع مشکلات، سرویس تحویل فوری سوپرمارکت سروشکل 
حرفه ای تــری به خود گرفته و توانســته رضایت کاربران را جلب کند. در ســال 
گذشته سبد خرید کاربران به طور میانگین شامل 7 قلم کالا بوده و ارزش ریالی 
این سبدها به طور میانگین نسبت به ســال ۱۴۰۱، رشدی ۵۰ درصدی داشته 
اســت.  این گزارش آمار جالبی هم از »ترین ها« دارد؛ دست به جیب ترین کاربر 
درمجموع در طول ســال ۱۴۰۲، بیش از یک میلیــارد و ۲۰۰ میلیون تومان از 
بخش سوپرمارکت اســنپ خرید کرده است. همچنین عنوان بزرگ ترین سبد 
خرید به سبدی که شامل ۲۴7 قلم کالا بوده، تعلق می گیرد و ارزش گران ترین 

سبد خرید، بیش از ۴۵ میلیون تومان بوده است. 

آخر هفته های پرفروش �
همان طور که مــردم در زمان خرید حضوری نیز فروشــگاه محبوب دارند و 
بیشتر خریدهایشــان را از همان جا انجام می دهند، در خرید آنلاین نیز همین 
رفتار را از خود نشــان می دهند و بعضاً به مشــتریان ثابت فروشگاه های آنلاین 
تبدیل می شوند. بیشترین تعداد سفارش یک کاربر از یک سوپرمارکت مشخص، 
متعلق به شــخصی است که ۳۸۲ ســفارش را فقط از یک سوپرمارکت به ثبت 
رسانده است.  بنا بر آمار ارائه شده، پنجشنبه ها و جمعه ها پرسفارش ترین روزهای 
هفته هستند. کاربران در این روزها یا برای تفریح و مهمانی آخر هفته یا برای طول 
هفته خود خریدهای بیشــتری را به ثبت می رسانند.  یکی از ویژگی های خرید 
آنلاین این است که محدودیت زمانی کمتری را به خریداران تحمیل می کند. به 
همین دلیل خرید از سوپرمارکت ها به صورت آنلاین حتی در ساعات غیرمتعارف 
نیز رونق دارد. ســحرخیزترین کاربر این پلتفرم در سال ۱۴۰۲، کسی است که 
در طول این ســال ۳۹۶ ســفارش را پیش از ســاعت ۱۰ صبح به ثبت رسانده و 
عنوان شب زنده دارترین مشتری نیز به کسی تعلق می گیرد که در یک سال ۲۸۰ 

سفارش خود را بین ساعت ۸ تا ۱۲ شب ثبت کرده است.

دسترسی به جمعیت بزرگی از مشتریان �
ســوپرمارکت اســنپ همان طور که امکان های جدیدی برای مشتریان 
خلق کرده، برای ســوپرمارکت ها نیز مزایایی به  همراه داشته است. یکی از 
آسیب هایی که سوپرمارکت های کوچک و محلی را تهدید می کند، افزایش 
تعداد فروشــگاه های زنجیره ای است که به میزان فروش آنها ضربه می زند 
و بحران ســاز می شود. مشتریان ســوپرمارکت ها در غالب مواقع محدود به 
جمعیت محلی اســت. در ســال های گذشته برخی ســوپرمارکت ها برای 
افزایش میزان فروش شــان، گزینه پیک را به خدمــات خود اضافه کردند تا 
دسترســی بیشــتری به جمعیت بزرگ تری از مشتریان داشــته باشند. اما 
سوپرمارکت اســنپ این کار را به شکل ساده تری انجام می دهد. بنا بر آمار 
ارائه شده در این گزارش، بیش از هفت میلیون کاربر تا امروز حداقل یک بار 
از ســوپرمارکت اســنپ خرید انجام داده اند و بیش از ۱۱ میلیون کاربر نیز 
به صورت روزانه از اپلیکیشن اسنپ بازدید می کنند. این پلتفرم با در اختیار 
داشتن تعداد پیک های بیشتر، همچنین نشان دادن فروشگاه در شعاعی 
گســترده تر، ســعی دارد تا به افزایش میزان فروش ســوپرمارکت ها کمک 
کند. بنا بر این گزارش، در نتیجه این همکاری، حجم بازار آنلاین کالاهای 

سوپرمارکتی در کمتر از دو سال، ۲/۵ برابر شده است. 
سوپرمارکت اسنپ با بررسی بازار و ایجاد کمپین های متنوعی که سبب 
جذب مشتریان جدید می شــود، به فروشگاه ها کمک می کند با توسل به 
روش های نوین به جمعیت بزرگ تری از مشــتریان دست یابند. طرح هایی 
چون تخفیف نارنجی یــا ارائه پک های به صرفه، راه را برای رســیدن به این 
هدف همــوار می کنند. بنا بر این گزارش، یک ســوپرمارکت در مشــهد با 
مشارکت در همین طرح ها توانسته به بیش از ۱۴ هزار مشتری جدید دست 
یابد. گفتنی اســت سوپرمارکت اســنپ با بیش از پنج هزار سوپرمارکت در 
سراســر کشور همکاری دارد و میانگین فروش آنلاین سوپرمارکت های برتر 
در سال ۱۴۰۲، بیش از ۳۵ میلیارد تومان برای هر سوپرمارکت بوده است. 
بیشــترین فروش را در این سال یکی از فروشــگاه ها با بیش از ۴۲ میلیارد 
تومان درآمد تنها از طریق فروش آنلاین به ثبت رسانده است. براساس این 
گزارش، رشد ســفارش ها در اسفندماه ۱۴۰۲ نسبت به تاریخ مشابه سال 
قبل بیش از ۵۰ درصد بوده اســت و در یک مورد، یکی از سوپرمارکت های 
همکار در شهر اصفهان توانسته رشد فروش ۱۵ برابری را تنها در عرض یک 

سال تجربه کند.

کالای پرمصرفی به نام نوشابه! �
یکی از مزایای گزارش های این چنینی، دستیابی به اطلاعاتی ارزشمند در 
مورد عادات مصرف مردم است. برای مثال پرفروش ترین کالا در بخش تخفیف 
نارنجی، تن ماهی اســت. کالایی که ظرف ســال های اخیر به شــکل عجیبی 
افزایش قیمت داد و از سبد خرید بسیاری از خانواده ها حذف شد. همچنین در 
بخش دیگری از این گزارش با آمار دیگری مواجه می شویم که قابل تأمل است. 
در بخش پک های به صرفه که افراد می توانند با خرید چند عدد از یک محصول، 
تخفیف بیشــتری دریافت کنند، دو مدل از نوشیدنی های گازدار در مقام اول و 
دوم فروش قرار می گیرند. این درحالی است که سبک زندگی ناسالم در سال های 
اخیر به افزایش جمعیت افراد مبتلا به دیابت نوع دو منجر شــده است. اما قرار 
گرفتن نوشــابه در رتبه اول پرفروش ها نشان می دهد تنها به صرفه بودن پک ها 
عامل رغبت بیشــتر خریداران به این محصول نیست و این کالا جای خود را در 
سبد خرید خانوار باز کرده است.  مضاف بر اینها، این گزارش گروه های پرطرفدار 
در خریدهای سوپرمارکتی را نیز دسته بندی کرده است که تنقلات شامل مواردی 
چون چیپس، پفک، بیســکوییت، شکلات و امثالهم در رتبه اول قرار دارد. رتبه 
دوم به دســته بندی نوشیدنی ها تعلق می گیرد که شامل نوشیدنی های گازدار 
نیز می شود. گروه لبنیات و بســتنی در این دسته بندی در رتبه سوم گروه های 
پرطرفــدار قرار دارد. در غیاب تحقیقات جامع روی وضعیت ســلامتی افراد در 
کشور، شاید بتوان از طریق این سبدهای خرید نشانه هایی از سبک زندگی افراد 
یافت و علت ابتلای بیشــتر آنها به بیماری های قلبی - عروقی را نیز تا حدودی 

به دست آورد. 

 نگاهی به آماری که سوپرمارکت اسنپ 
به تازگی از همکاری خود با سوپرمارکت های محلی ارائه داده است

دسترسی راحت تر به فروش بیشتر
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کتابخانه

مکاتبات خالق مادام بواری
کتاب » نامه های فلوبر« نوشــته  ی گوستاو 
فلوبر، با ترجمه ی ســاناز ساعی دیباور در 
۲۱۲ صفحــه، با قیمــت ۲۶۰ هزارتومان 
توســط انتشارات نی منتشــر شده است. 
گوستاو فلوبر، نویسنده ی مطرح قرن ۱۹ 
فرانسه است که از سنین کودکی شروع به 
نوشــتن کرد. معروف ترین اثر به جا مانده 
از او مادام بوآری اســت. کتاب » نامه های 
فلوبر« که با ویرایش و بازبینی رنه دشــارم 
نوشته شده اســت، گزیده ای از نامه های 
شخصی، سیاســی و هنری گوستاو فلوبر 
است که او به اعضای خانواده و دوستانش 
نوشته است. در این مجموعه نامه هایی به 
امیل زولا، ایوان تورگینیف، جورج ساند، 
همچنین لوئیز کولیت معشــوقه اش منتشر شده اســت. در بخشی از 
متن این کتاب آمده است: »شخصیت های من نباید این چنین صحبت 
کنند. بلندپروازانه است که بخواهی به قلب انسان هایی راه یابی که دو 
هزار ســال پیش زندگی می کردند و هیچ چیزِ تمدن شان شبیه تمدن ما 
نبــود. حقیقت را یک لحظه، چون جرقه ای می بینــم اما در جانم نفوذ 

نمی کند...«

نامه های فلوبر
 نویسنده: 

گوستاو فلوبر
 مترجم: 

ساناز ساعی دیباور
انتشارات: نی

تاریخ

روز جهانی دریانوردان
کنوانسیون بین المللی استانداردهای 
آمــوزش، صــدور گواهینامــه و 
 )STCW( دریانوردان  نگهبانی 
در سال ۱۹7۸ میلادی با هدف 
یکسان ســازی و معرفــی یــک 
الگــوی واحد و جدیــد به عنوان 
حداقل استانداردهای آموزشی 

دریانــوردان به تصویب رســید و یکی از مهمترین کنوانســیون های مصوب 
ســازمان بین المللی دریانوردی )IMO( محسوب می شــود. در سال ۲۰۱۰ 
در شــهر مانیل و در نشســت سالانه این کنوانســیون تصمیم گرفته شد که 
برای قدردانی از زحمات دریانوردان کشــورهای عضو، در ۲۵ ژوئن هر سال 
)چهارم تیرماه( مراســمی با نام روز دریانورد برگزار شــود.  امروزه بیش از ۹۰ 
درصد تجارت های جهانی از طریق دریا انجام می شــود و ســفرهای دریایی 
مقرون به صرفه تریــن شــیوه تردد به حســاب می آید. مردم سراســر جهان به 
شیوه های مختلف روز جهانی دریانوردی را جشن می گیرند و از زحمات تمام 
خدمه کشتی ها و سفرهای دریایی قدردانی می کنند. به عنوان مثال، کسانی 
که در نزدیکی دریاها زندگی می کنند، می توانند در سواحل گرد هم بیایند، با 
تلاش ها و مهارت های این افراد بیشتر آشنا شوند، با شیرینی از آن ها پذیرایی 

کنند و به قدردانی از آن ها بپردازند. 

 چهره

به خاطر یک مشت پول بیشتر
علیرضا بیرانوند به رسم هر سال به بهانه افزایش رقم قرارداد، با باشگاه پرسپولیس 
به توافق نرسید و قراردادش را بازهم یکطرفه فسخ کرد. فسخ قرارداد او در سال 
گذشته باعث شد دو هوادار پرسپولیس سکته کنند، چراکه شایعاتی مبنی بر 
انتقال او به استقلال شنیده می شد که درنهایت این اتفاق رخ نداد. او درخصوص 
روزهای پرالتهاب ســال گذشته طی اظهارنظری عجیب گفته بود که اشکالی 
ندارد، مردم دو روز سرگرم شدند! بیرانوند حالا در اقدامی عجیب بازهم قراردادش 
را فسخ کرد چراکه معتقد است باشگاه پرسپولیس از پاداش فصل گذشته به او 
همچنان بدهکار است. این درحالی است که بیرانوند ۱۰۰ درصد از قرارداد ۱۵ 
میلیارد و ۹۰۰ میلیونی خود را دریافت کرده است. او که در حال حاضر به ترکیه 

یــی سفر کرده، قرار است در بازگشت به ایران با باشگاه تراکتور مذاکرات  نها
خود را انجام دهد. راه برای بازگشــت او به پرســپولیس 
تقریباً بسته شــده، چراکه هواداران پرسپولیس این بار 
به شکلی متحد، مخالف بازگشت سنگربانی هستند که 
شرایط باشگاه را درک نکرده است. بیرانوند هفته گذشته 
گفته بود، یک فصل دیگر قــرارداد دارد و به هیچ عنوان 
باشگاه را تحت فشــار نمی گذارد که این صحبت او هم 

۱۸۰ درجه برعکس از آب درآمد. هوادار سکته 
کند تا بازیکن به پولش برســد، این رسم 

فوتبال ایران است.

دختر بقال و امر شفافِ 
پسامدرن

گــزارش عملکرد »ســوپرمارکت اســنپ« یا »اســنپ 
اکســپرس« یا همان تحویل فوری اقلام خریداری شده 
از بقالــی درِ خانه، از جنبه های گوناگون قابل تحلیل و 
طبعاً برای هر که از منظری جالب توجه است. مثلًا اینکه 
تنقلات ) چیپس و پفک( در رتبۀ اول است و نوشیدنی  ها 
خاصــه گازدار در رتبه دوم و بســتنی ها در مرتبه ســوم 
پرطرفدارها می تواند برای متخصصین ســلامت جالب 
باشد اما در نگاهی سرسری و سپس با درنگ بیشتر این 

بخش ها غافل گیرکننده بود:
اینکــه کاربری در طول ســال ۱۴۰۲ جمعاً بیش از 
یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومــان خرید کرده یا ارزش 
گران ترین سبد خرید هم بیش از ۴۵ میلیون تومان بوده 
یا میانگین فروش آنلاین ســوپرمارکت های برتر بیش از 
۳۵ میلیارد تومان برای هر سوپرمارکت )از مجموع ۵ هزار 
سوپرمارکت( بوده و فروش یکی از فروشگاه ها بیش از۴۲ 

میلیارد تومان ثبت شده است.
مشــروح گزارش در شــماره امروز درج شــده و این 

مقدمه برای ذکر دو سه نکته به این بهانه است:
اول اینکــه منظور از ســوپرمارکت همان بقالی های 
خودمان است. یک بقالی به  عنوان سنتی ترین حرفه فقط 
از طریق آنلاین ۴۲ میلیارد تومان فروش داشــته؛ شاید 
تلفیقی از سنت و مدرنیته یا امری پست مدرن. اولین بار 
که توضیحی درباره پست مدرن یا پسامدرن خواندم با این 
تمثیل همراه بود: دیزی، سنتی بود، پیتزا مدرن است و 

سفارش دیزی از طریق اینترنت پسامدرن است!
حــالا حکایت بقالــی اســت. بقالی ســنتی بود و 
سوپرمارکت مدرن و خرید از بقالی محل با سوپرمارکت 

اسنپ، پسامدرن است.
سری هم به سیاست بزنیم. می دانیم منتقدان خانم 
تاچر در اوایل نخســت وزیری بریتانیا در مقام تخفیف او 
را دختر خوار وبارفروش یــا دختر بقال توصیف  کردند و 
سیاست های او را به باد انتقاد می گرفتند اما بارها گفته 
بود الگوی او در اقتصاد پدرش اســت و به تجارت و بازار 
آزاد بهای فراوان داد و اقتصاد انگلستان را چنان متحول 
کرد که اکنون از تاچریسم به عنوان یک مکتب اقتصادی 
در اقتصاد آزاد و کسب و کار یاد می شود؛ همچنان که از 

ریگانیسم در آن سوی اقیانوس اطلس.
مراد تاچر از الگوپذیری از پــدر بقال خود این بود که 
دولت نباید در اقتصاد مداخله کند و باید به رقابت بها دهد 
همان گونه که بقالی ها مطابق بخشــنامه های اقتصادی 
دولت فعالیت نمی کنند. البته منظور این نیست که خانم 
تاچر دولت را به بقالی تبدیل کرده بود بلکه اصولی ساده 
را با الهام از کسب و کار آزاد پدر در عرصه ای کلان به اجرا 
گذاشت که از این قرار بودند: خصوصی سازی شرکت های 
دولتی، مهار قدرت اتحادیه ها، پایان دادن به تورم مزمن و 
توقف مالیات های مصادره ای و هر گاه از او می پرسیدند 
اینها را از که آموخته ای؟ می گفــت: پدرم و جوری از پدر 

می گفت که انگار یک اقتصاددان بزرگ بوده است.
بی ســبب نیســت که فیلم »بانوی آهنین« با بازی 
درخشــان »مریل استریپ« در نقش »مارگارت تاچر« با 
صحنه ای پایان می یابد که او مثل یک پیرزن معمولی در 
حال خرید از فروشگاه محل است و اگرچه بیننده شاید 
تصور کند منظور بازگشــت به زندگی عادی در واپسین 
سال های عمر است اما کارگردان می خواهد نقش دختر 

خواروبارفروش در رونق اقتصاد را هم یادآور شود.
شــاید هم اگر ســرویس های کنونی اینترنتی در آن 
زمان رایج بود یا کمی بیشــتر در این جهان می زیســت 

سفارش می داد و به مغازه نمی رفت!
نکتــه مهم دیگــر اما شــفافیت اســت و لابد وقتی 
می دانیم فروش ســالانه ســر به ۳۵ و در یــک فقره ۴۲ 
میلیارد تومان زده مالیات را هم لابد با شفافیت پرداخت 

کرده اند چون جای فرار و انکار ندارد.
در ایــن حالت آیا حق نداریم آقای بقال یا ســوپری 
محل را در شــفافیت مالیاتی از فلان جراح مشهور شهر 
صادق تــر و درســت کردارتر بدانیم که از خانم منشــی 
می خواهد با بیماران تماس بگیرد و یادآور شــود هنگام 
مراجعه به مطب حتماً وجه نقد همراه داشته باشند یا به 

شماره کارت دیگری واریز کنند؟
دست آخر اینکه نزدیک به ۴۰ سال قبل وقتی بیشتر 
بقالی هــای تهران تابلوی خــود را به ســوپرمارکت تغییر 
داده بودنــد در ســه راه توانیرتهران تابلــوی »بقالی بزرگ 
دولت خواهان« جلب توجه می کرد ولی کاری که در داخل 
آن انجام می شــد در واقع بقالی نبود و به تعبیر امروزی ها 
بیشتر پوششــی بود چون نطفه شرکت های مضاربه ای با 
پرداخت سود بالا همان جا بسته شد که سرنوشت تلخی 

هم  برای آنها داشت خاصه خود دولت خواه. 
اینکه حالا در بقالی های اینترنتی واقعاً اقلام مصرفی 
رد و بــدل و اعداد و ارقام ثبت می شــود بی نیاز به کاری 
دیگر و فروش ها قابل توجه است امری است پسامدرن 

و البته فرخنده.
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